
Dlabání dřeva

Mgr. Tomáš Fliedr



Dlabání

= třískové obrábění klínovým nástrojem.

Vytváříme průchozí i slepé díry s ostrými hranami,

které slouží ke konstrukčnímu spojení dřevěných

dílů.

K dlabání používáme DLÁTO.



DLÁTO

= ruční pracovní nástroj k přesekávání dřevěných 
vláken. 

Pracovní částí je čepel, zakončená jednostranným

břitem.

Trn dláta je zasazen do rukojeti.



Dláto 

Břit s ostřím

Čepel

Krček

Rukojeť



Dlabání

Údery na rukojeť dláta provádíme dřevěnou

paličkou.



Dláto a dřevěná palička



Druhy dlát

Rozeznáváme dláta plochá a čepovací.

Řezbáři používají dláta řezbářská.

Při soustružení dřeva se používají speciální

soustružnická dláta.



Plochá a čepovací dláta



Řezbářská dláta



Řezbářská dláta



Soustružnická dláta



Použití dláta při soustružení dřeva



Dlabání otvoru
Kolmé zaseknutí boků Vylamování třísky



Zásady správného dlabání

• Dlabaný materiál podložíme a dobře 
upevníme (nejčastěji v hoblici).

• Při dlabání máme vzpřímený postoj, dláto 
držíme levou rukou, paličku pravou, dláto 
směřuje od těla.

• Dláto nasazujeme k rysce čelem břitu.

• Při dlabání průchozí díry dlabeme do poloviny 
tloušťky materiálu, potom dlabeme z druhé 
strany (zabráníme vyštipování dřeva)



Zdroje:

Není - li uvedeno jinak, vlastní práce autora.


